
                                                              

  公益財団法人史学会令和 2年度事業報告 

令和 2年 4月 1 日から 

令和 3年 3月 31 日まで 

                                                                                

Ⅰ．事業活動（公益目的事業１） 

 

 １．会誌の発行 （定款第４条第１項第１号）                                        

     名称    『史学雑誌』                                              

     回数    年 12 回（月刊）                                          

           129 編 4 号～130 編 3号                                

     頁数    4,6～3号   128 頁～160 頁                       

           5 号      432 頁                                 

     発行部数  約 4600 部（通常号）                                    

           約 5560 部（5号）                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

編 号 頁数 定価 発行年月日 発行部数       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

129 

 

4 

 

136 

 

本体990円＋

税     

2020.4.20 

 

4,600 

 

 

 

5 

 

432 

 

本体2,971円

＋税     

     5.20 

 

5,560 

 

 

 

6 

 

136 

 

本体990円＋

税     

     6.20 

 

4,600 

 

 

 

7 

 

128 

 

本体990円＋

税     

     7.20 

 

4,600 

 

 

 

8 

 

128 

 

本体990円＋

税    

     8.20 

 

4,600 

 

 

 

9 

 

128 

 

本体990円＋

税     

     9.20 

 

4,600 

 

 

 

10 

 

144 

 

本体990円＋

税    

    10.20 

 

4,600 

 

 

 

11 

 

136 

 

本体990円＋

税     

    11.20 

 

4,600 

 

 

 

12 

 

160 

 

本体990円＋

税     

    12.20 

 

4,600 

 

130 

 

1 

 

136 

 

本体990円＋

税     

    2021.1.20 

 

4,600 

 

 

 

2 

 

136 

 

本体990円＋

税     

     2.20 

 

4,600 

 

 

 

3 

 

 152  

 

本体990円＋

税   

     3.20 

 

4,600 

 

                                                                                



 

「史学会賞」の選考 

受賞者  付晨晨氏 

受賞論文 「斉梁類書の誕生――初期類書の系譜と南朝士人――」 

（『史学雑誌』128 編 2号掲載） 

 

 

２.  第 118 回史学会大会の開催（定款第４条第１項第２号） 

 

  【開催年月日】  2020 年 11 月 9日(土)、10 日(日) 

  【場  所】   オンライン開催                                            

  【主な内容】                                                              

第１日目 〈研究発表〉日本史古代史、日本近現代史、西洋史各部会 

第２日目 〈研究発表〉日本史中世史、日本近世史、東洋史各部会 

〈日本近世史シンポジウム〉「幕末維新外交研究の成果と課題」 

    趣旨説明：小野将 

    報告 １．日蘭関係史（外交史）研究の現在と課題    西澤美穂子 

２．日独関係史（外交史）研究の現在と課題    福岡万里子 

３．日英関係史（外交史）研究の現在と課題    加藤絵里子 

４．日露関係史（外交史）研究の現在と課題    麓  慎一 

コメント                   木畑洋一・横山伊徳 

 討論 

 

  【参加人数】   2 日間 延べ約 600 名 

  



Ⅱ．管理部門 

 

 １．会員  

入会・退会の状況と会員数 

2020 年度の入会者は 98名、退会者は 58 名、休会が 7名 

2020 年度末の会員数は、個人会員が 2221 名、団体が 111 団体、合計数 2332 名 

なお、そのうち学生会員は 253 名。  

   

２．理事会・評議員会等                                

    理事会    開催年月日 第 1回 2020 年 5月 30 日（みなし理事会） 

                 第 2 回 2020 年 6月 2日（みなし理事会） 

                 第 3 回 2020 年 6月 22 日（みなし理事会） 

第 4回 2020 年 7月 9日 

第 5 回 2020 年 10 月 15 日 

第 6 回 2021 年 3月 26 日（みなし理事会） 

    定時評議員会 開催年月日 第 1回 2020 年 6月 10 日（みなし評議員会） 

会議の種類 開催年月日 主な議事事項 会議の結果 

理事会 

 

 

 

 

2020年5月30日 

 

 

 

 

 

1『2019 年度事業報告』の件 

2『2019 年度決算』の件 

3『評議員会の仕様・議題』の件 

4『評議員会に推薦する役員等候補者』の件 

5『第 118 回史学会大会』の件 

6『事務局の現状と今後について』の件 

承認 

承認 

承認 

承認 

承認 

承認 

理事会 2020年6月2日 1『役員候補の交替』の件 承認 

評議員会 2020年6月10日 1『2019 年度事業報告の承認』の件  

2『2019 年度決算（財務諸表）の承認』の件  

3『役員等選出』の件 

承認 

承認 

承認 

理事会 

 

2020年6月22日 1『代表理事（理事長）の選任』の件 

2『理事の役割分担』の件 

3『前理事会からの引き継ぎ』の件 

承認 

承認 

承認 

理事会 

 

 

 

 

2020年7月9日 

 

 

 

 

1『史学会役員等』の件 

2『2020 年度大会』の件 

3『第 7回史学会賞』の件 

報告事項、その他 

確認 

承認 

承認 

 

理事会 2020年10月15日 1『日本学術会議会員任命への対応』の件 

2『2021 年度史学会大会』の件 

3『第 7 回史学会賞受賞者』の件 

4『次期役員等の選定』の件 

報告事項、その他 

継続審議 

確認 

報告 

確認 

理事会 2021年3月26日 1『2021 年度予算案および事業計画』の件 

2『2021 年度第 119 回大会』の件 

3『史学会賞選考委員および編集委員交替の件』 

承認 

承認 

承認 



 

  

 

３．業務の執行等 

    事務局職員 

 

 

 

 

 職  務 氏    名 就任年月日 担当事務 備考         

〃 河野 陽子 2006.04.01 編集・庶務 常勤 

〃 小宮山 千香子 2014.07.01 編集・庶務 常勤 

 

 

 

 

※附属明細書はありません 


